[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ВИКТОРОВСКГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.11. 2013 год                                                                                             № 51

Об одобрении прогноза

социально-экономического развития

Викторовского сельского поселения

Краснинского района Смоленской

области на 2014 год и  плановый

период 2015 и 2016 годов

       Руководствуясь статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях подготовки проекта решения Совета депутатов Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области о бюджете муниципального образования Викторовского сельского поселения на 2014 год и  плановый период 2015-2016гг.

      Администрация Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
 постановляет:

         1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению

     2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Администрации

Викторовского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                         Н.П. Попков

Приложение

к постановлению  Администрации

Викторовского сельского поселения

                                                                                          Краснинского района  Смоленской  области

                                                                                                           от  29.11.2013  года    № 51
                                                       Прогноз

                              Социально  -  экономического развития

Викторовского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области

на  2014 год и на плановый период

2015- 2016 годов

   Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области представляет стратегические цели и приоритетные направления, а также важнейшие задачи и основные направления подлежащие решению в прогнозируемый период и является исходным документом разработки бюджета Викторовского сельского поселения
   В прогнозе социально-экономического развития определены макроэкономические показатели, обеспечивающие повышение уровня жизни населения муниципального образования Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области и повышение его благосостояния.

  Прогноз социально-экономического развития на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов разработан на основе анализа развития МО «Краснинский район» за предшествующий период прогнозных показателей реального сектора экономики и учреждений социальной сферы
1. Основные цели и задачи.
2. Финансовое обеспечение.
3.  Основные исполнители:
3.1. Торговля

3.2. Образование

3.3. Здравоохранение

3.4. Культура

3.5. Связь

4. Основные направления социально – экономического развития Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области:

4.1.Социальная политика и социальная поддержка населения

     4. 2. Организация закупок с/х продукции у населения

     4.3. Формирование и деятельность системы услуг населения

     4.4. Благоустройство и санитарное состояние  населённых пунктов.

                              Основные цели и задачи
   Основная цель социально-экономического развития муниципального образования Викторовского сельского поселения – повышение благосостояния населения и снижение социального неравенства на основе устойчивого экономического  роста
1. Сохранение и укрепление материально – технической базы Викторовского сельского поселения.

2. Координирование деятельности учреждений, организаций расположенных на территории сельского поселения.

3. Создание и стабилизация нормальных условий проживания и благосостояния населения Викторовского сельского поселения.

4. Изыскание дополнительных источников финансирования в целях реализации программы.

5. Создание условий для самореализации молодого поколения, поддержка

     учащейся молодёжи, детских и юношеских общественных организаций
6. Обеспечение социальных гарантий населению Викторовского сельского

     поселения

                                           Финансовое   обеспечение

  Прогнозируемые доходы бюджета Викторовского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов

  Основными источниками финансового обеспечения бюджета являются:

                                              2014г            2015г                  2016г

	Собственные доходы
	185,3
	237,3
	243,1

	Налоговые доходы
	158,3
	209,3
	214,1

	Неналоговые доходы
	27,0
	28,0
	29,0

                                              Налоговые доходы

                                                 2014г             2015г          2016г

	Налог на дох физ.ли
	73,8
	78,1
	82,8

	Налог на имущество
	1,3
	1,4
	1,5

	Земельный нолог
	83,2
	129,8
	129,8

	Итого налоговых доходов
	158,3
	209,3
	214,1

неналоговые доходы

                                        2014г.                   2015г.            2016г.

	Арендная плата за земельные участки
	3,0
	3,0
	4,0

	Арендная плата за имущество
	24,0
	25,0
	25,0

	  Итого:
	27,0
	28,0
	29,0

безвозмездные поступления

                                                                 2014г        2015г.      2016г.

	Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	1349,9
	1368,9
	1264,6

	В том числе:
	21,8
	22,1
	22,0

	Подушевая дотация
	13,3
	13,8
	14,5

	Субвенции  на осуществление первичного воинского учета
	21,1
	21,2
	21,2

	       Итого:
	1371,0
	1390,1
	1285,8

Основные исполнители
 Торговля
 МБОУ Глубокинская СОШ Викторовской филиал
ФАП

СДК

Отделение связи

                                      Рынок товаров и услуг

  На территории Викторовского сельского поселения действует 4 торговые точки, которые представлены магазином Краснинского райпо, выездной автолавкой и двумя точками отделений связи, где занято 5 человек

                                        Социальная политика
   В социальный блок включены следующие направления:

- Образование.

На территории Викторовского сельского поселения находится МБОУ Глубокинская СОШ  Викторовский филиал в которой обучается 16 учащихся. В Викторовском филиале работает 16 педагогов. Основным направлением деятельности системы образования является совершенствование форм обучения, разработка и реализация инновационных и информационных технологий в системе образования. Востребована и успешно развивается дополнительная кружковая формы работы с детьми.
-Здравоохранение
На территории поселения работает 1 фельдшерско-акушерский пункт в котором работает 1 медицинский работник со средним специальным образованием. Он обслуживает всё население сельского поселения.
В области здравоохранения для повышения доступности и качества услуг необходимо:

 -создание условий для максимально полной и эффективной реализации гражданами своих прав на получение услуг здравоохранения;

- развитие системы услуг в области здравоохранения;

- развитие материально-технической базы учреждений здравоохранения;

-Культура
 Главная задача учреждений культуры Викторовского сельского поселения направлена на сохранение и использование историко-культурного наследия, сохранение сложившейся инфраструктуры отрасли, поддержка народных традиций, народных талантов и юных дарований, развитие разнообразных форм и видов культурно-досуговой деятельности различных слоев населения.
На территории Викторовского сельского поселения работает 1 Дом культуры и 1 библиотека, в которых работают 6 человек
Основными направлениями деятельности учреждений культуры являются:
     - сохранение исторических и культурных особенностей, традиций и обычаев;
    - обеспечение   сохранности   памятников   истории   и   культуры, музейных и

      библиотечных фондов;
     - развитие материально-технической базы учреждений культуры;
     - сохранение и развитие  общедоступных библиотек;
     - развитие системы платных услуг в сфере культуры;
     - замена устаревших основных фондов в сфере культуры.
Основной задачей органов местного самоуправления является сохранение сети социальных учреждений, социальной сети на имеющемся уровне
Задачами социально-экономического развития Викторовского сельского поселения являются:

- сохранение позитивных тенденций и дальнейшее развитие реального сектора экономики с целью обеспечения наполнения бюджета;

- стимулирование инвестиционной деятельности с целью обновления производства и инфраструктуры;

- реализация социальной политики, направленной на обеспечение гарантируемых государством конституционных прав и социальных стандартов жизни населения района.
 -Связь

На территории поселения работают 2 отделения связи, которые обслуживают население сельского поселения

                   Характеристика Викторовского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области

           Территория  Викторовского сельского поселения Краснинского района  Смоленской области расположена в юго – западной части Краснинского района и граничит  с Монастырщенским районом, Горецким районом Могилёвской области Белоруссии.

Площадь сельского поселения составляет – 114,67 кв.км. Площадь земель населённых пунктов Викторовского сельского поселения составляет 1274 га, в том числе 239 га сельхозугодий и 384га пашни. На территории сельского поселения находится 9 населённых пунктов.

Численность постоянно проживающего населения 186 человека.

Административным центром  Викторовского сельского поселения является населенный пункт д.Викторово, расположенный в  20 км от  районного центра         п. Красный и  76 км  от областного центра г. Смоленск.

По территории сельского поселения протекает р. Молоховка.

Состав почвы дерново – подзолистый, среднесуглинистый.

  Ситуация в сельскохозяйственном производстве остаётся сложной:

Слабая техническая оснащенность, сохранение поголовья скота, снижение плодородия земель, кадровое обеспечение села, состояние социальной сферы.

  Сельхозпредприятия на территории Викторовского сельского поселения    нет.

Оказанием услуг населению в посадке картофеля, заготовке кормов, уборке урожая занимается частный сектор.

Основные показатели социально-экономического развития

Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области  на 2014 и на плановый период 2015 – 2016годов

	Показатели
	Единица

измерения
	Отчёт

2012
	Оценка

2013
	Прогноз

2014
	Прогноз

2015
	Прогноз

2016

	Численность

Постоянного населения

(среднегодовая):
	человек
	2001
	192
	184
	180
	180

	Детей-дошкольников
	человек
	6
	5
	5
	4
	4

	школьников
	человек
	7
	16
	18
	19
	19

	работающих
	человек
	85
	72
	66
	65
	60

	пенсионеров
	человек
	75
	98
	102
	105
	106

	Численность

Работников

Предприятий

Организаций- всего
	человек
	42
	42
	42
	42
	 42

	В том числе:

	В бюджетной сфере
	человек
	38
	38
	38
	38
	38

	Количество школ
	штук
	1
	1
	1
	1
	1

	В том числе средних
	штук
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность работников
	человек
	25
	25
	25
	25
	25

	В том числе пенсионеров
	человек
	5
	8
	8
	8
	8

	Культура

	Количество СДК
	штук
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность работников
	человек
	4
	4
	4
	4
	4

	В том числе пенсионеров
	человек
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество библиотек
	штук
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность

работников
	человек
	1
	1
	1
	1
	1

	В т.ч. пенсионеров
	человек
	1
	1
	1
	1
	1

	Здравоохранение

	Количество ФАПов
	штук
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность работников
	человек
	1
	1
	1
	1
	1

	В т.ч. пенсионеров
	человек
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество отделений связи
	штук
	2
	2
	2
	2
	2

	Численность работников
	человек
	3
	3
	3
	3
	3

	В т.ч. пенсионеров
	человек
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество торговых точек
	штук
	3
	3
	3
	3
	3

	Численность работников
	человек
	5
	5
	5
	5
	5

	В т.ч. пенсионеров
	человек
	0
	0
	0
	0
	0